
V ý r o č n í z p r á T a 
, 

Paychotechniokého u~taTU M.A.P. za dobu od l.ledna do 

15. listopadu 1929 • 

Ředitel P.Ú. podáTá tímto zpráTU o činnosti Ústaw 

T r. 1929 od 1. ledna včetně do 15. listopadu. Psychotechnický 
, 
uataT rozTíjel T tomto roce činnost jak praktickou tak teoretickou. 

, 
Psychotechnický ustav provedl především TŠecky akce 

chyatané na r. 192 9 a Tedle toho proTedl ještě oelou řadu akcí 

nových. 

1./ V dobodě s Textilním Ústave m čsl. uspořádal dTa instruk

torské kursy ps y chotechnické;T inoru od 11 - 17. , konán byl 
, 

kura pro uředníky toTáren, T srpnu od 26. do 31. byl pořádán kurs 

psychotechnický pro profesory odborných textilních škol. Oba kuray 

byly naTštíTeny 30 posluchači a měly vel mi pěkný prúběh. Posluchaěi 

tě chto obou kursů utTořili pak paychotechnický odbor při Textilním 

ÚataTU čsl. , jehož předsedou byl zvolen prof.Dr.Fr. Šerac ký. 

Tento payohotechnický odbor na záklaclě zvláštní smlGUTY mezi MAP. 

a TÚČ. bude dle Tytčeného programu proTáiěti psychotechnickou prakai 

T Č.S.R. 

2./ Naše styky a spoluprá~e a koToprůmyslem byly T tomto 

roce značně prohloubercy. Je~ná ae hlaTně o ŠkodoTy závoay T Praze 

a čeakomoraTskou ako. toTárnu. Pro Českomoravskou toTárnu Kolbea-

Da.nlk Tyzkoušeli jsme 119 učňů a Te ŠkodoTjch závoiech ne. 

záklaiě poTOlení které jame obdrželi od apráTy záTodů proTáiěli 

jame od čerTenoe t.r. rozbor jednotliyÝeh poTolání zvláště zámeč

niok ého a aoustružniokého a těchto našich zkušeností buie hned 

použito při nacvičoTání učňů v závodní škole a dílně, kie ae přímo 

aÚčaatníme celého postupu vyučování. • 



3./ Začali jame pracovati pro Uhelnou radu a spráTu st á tníoh 

hutí a dolů . Podnikli jsme doi1ud něk:olilc zájez'1ťt d.o Moliiltu. 

Jáchymova a Příbrami, kde TYzkoušeno bylo celkem 72 zamě&tnancťt• 

jak psychotechnicky tak lékařsky , o čemž podána byla též zevrubná 

lpráTa MinisterstTU Teřejnýoh praoí , k:&eté naše zkoušky aohválilo 

a zvláštním přípisem nám oznámilo, že hoilá zavésti psychotechnické 

zkoušky syÝch zaměatnanoů.. , kteří budou zkoušeni našim ÚstaTem. 
·, 

¼./ Naše liilpolupráce Úliiltredné poradny pro volbu povolání 

v BratislaTě dále se utěšen6 rozvíjela, náš payoholog Dr.J.StaTěl 

po celý rok vedl správu této po~adny, která pracuje ja~o filiálka 
, 

našeho P .U. 

5./ Prováděli jliilme zkoušky inteligenoe žáků na školách, 

zvláště na obchodních a prťunyslových , lede vyzkoušeno bylo jen na 

pražských veřejných a soukromých škoiách přes ¼00 žákft. · 
' 

v , v , 

O počtu i druhu zkousek proveienych nasim ustavem v tomto 
, 

roee nejlépe informuje přiložený yÝkaz o&ob vyzkoušených v PU. 

za r. 1929 / do 15. listopadu 1929 /, kde jsou uvede ny jednotlivé 

kategorie zkoušenou i počet zkoušenců vyzkoušených v jednotlivých 

mě sících. Celkový počet zkoušek do 15 listopadu obnáší 2.995, 

z nichž bylo 1.072 strojvůdcd st á t.drah, 538 aspirantťt dopravní 

služby st á t.drah , 533 studentů, 172 učňů kadeřnictTí , 146 za-.... 
' ~. 

~ěstnancd fy. Bří. Sig mundové T Lutíně /MoraTa/ , 138 1i'ěM zé~ 

Škodovky a Českomoravské, 86 žáb1 prťbnyliillových škol, n zaměstnanců 

státních dol~, 68 zaměstnanců textilních, "3 různých učňů, 31 žáků 

národních š kol , 25 r úznýoh Úředníku , 13 kand.strážiúků:i, 1¼ šoférů. , 

12 profesorů textil.škol a 30 různých osob. Tedy oelkem oproti 

dříTějšímu roku udrželi jsme všechny dřívější kategorie zkoušenců 

a nově př ibyli zaměatnanoi stát.dolů a u~ňové kadeřnictví. 

Bohatá byla propagační činnoat Ústavu k níž patří přeievším 

oba kursy textilní, z nioh~ kažaý obsahoval 42 hodin. V obou 

k:Uraeeh přednášeli: prof.Dr.Fr. šeraoký, řeiitel PÚ. ;, Payeho-

technika a lidský činitel Te výrobě, zvláště textilní 
,, 

,celkem 10 boi. 



Dr. Ed · B 8 n a. , lékař PÚ. ,. Fyi.i .ologické podmínky práce 

• průmyslu textilním ". / 8 hod./ , · Inge. B. Hellma.n, aá3istent PÚ. 

,. Ps:.vchotechnické zkoušky v textilním průmyslu "/ 6 hod,/ 

Jarornír Leypold , tajemník Textilního Ústavu čiiJl. : ,, :Metody 

nácviku a konstrukce cvičných aparátů H / 2 hod./ , Ve druhém 

k:urliie přednášeli též : PhC.B. Kosiner, asistent PÚ. : -I!' Statistické 
~u_. 

metody v p~yohotechnice ,, / 5 hod./ a Ph.Dr. A~ Ivano t( : ,. Metody 

zpracování zkušebních testů ,, e. „ Vliv povolání na sociální 

p~yohologii dělníka ll / 2 hod./ Oba kursy obsahovaly té~ praktická 

cvičení, která byla konána v našem PÚ. 

Dále vykopány byly tyto přednášky : ,., Dr.F. Šeracký 

přednášel dne 24 . ledna v Olomouci Te spolku učitelském~ ,. O paycho 

technice a praktické psychologii ll j 4 hod./ Týž a Dr.R. Bena 

přednášeli 1. Února : ,, O duševních a tělesných schopnostech 
,, 

T kurse přednášek,, Cesta k Úspěšnému životu ''pořádaném MAP. 

společně s YMCOU. Dne 4. Února přednášel Dr.Šeracký v Národohospo

dářské spo ·lečnosti. ~ moderní racionalisaci výroby lil hlediska paycho-,, ~ 

technického. Týž dne 4 . března přednášel zaměstnancům fy.Bří.Sigmun-

dové T Lutíně 8 vědeckém řízení práce se stanoviska lidsk éh o čini-
" ' tele. Týž dne 12 . dubna přednášel v VI. odboru MAP. 0 Tědecké orga-

' I (I 

nisaoi práce ~ zvláště v průmyilu textitním. Dále přednášel týž 

dne 14-. kTětna T Ústavu pro Tědeckou organisaci obchodu při MAP. : 
,, 

,. Psychologie obchodníka a kupujícího • Dne 26. května přednášel 

, , v 

týž na zájezdě TUC. : ,,. Co má Těděti a prováděti praktický p~ycho -

technik T zá~odě." Týž přednášel dne 29. května v Radio-rozhlasu: 
,, v , 

,. Racionalisace a d ě lhík • Dr. Seracký učastnil se též IV .:Mezi-

národního kongresu pro vědeckou organisaci ,ráce v Paříž i ot 

19 - 24 - června , kde před11esl přednášku : ., Vědecké řízení práce 

a lidský činitel ve výrobě, zvláště textilní ': Týž ve dnech 

12 a 13 . července přednášel na kursech pro učitelstvo národních ,, 
škol v Chrudimi e praktické ps : chologii a piychotechnice /4 hod./ 

(( 



K publikační činnosti PÚ. náleží anketa : ,, Racionali

a dělník,,, kterou ředitel PÚ. vyvolal svým stejnojmenným 

článkem T ,, Sociálních Rozhledech,, ieského Slova v měsících 

kTětnu, červnu a říjnu. V červnovém čísle „ ORO 
„ y 

uverejněn by] 

článek Dra. Šerack óho : ., :Moder ní racionalisace výroby a obchodu ' 

a hlediska psychotechnického " , který byl otištěn ještě ve zvláštní 
, 

publikaci Ustavu pro vědeckou organisaci obchodu při MAP. Též před-

náška téhož : .,. Psychologie obchodníka a kupujícího 
,, v 

vysla ve 

výtahu v zářijovém čísle „ ORO " a ne zkráceně v publikacích Ústavu 

pro vědeckou organisaci obchodu při :MAP. Ve Zprávách TÚČ . dne 

15. července a 15. srpna vyšla přednáška téhož proslovená na 

zájezdu v Náchodě. Dále v těchže zpr ávách v trojčísle 1 - 3 

vyšel článek téhož . . . ,. Psychologické zálcla dy vědeckého řízení 

práce 
,, 

v Národohodpodářské společnosti jako samostatná brožura 

vyšla pak přednáška téhož: " Moderní racionalisace výroby s hle -
, ,, 

diska psychot echnickeho • 
, , 

V uplynulém roce PU. vykonal četné zájezdy za učelem 

psychotechnictj"bh šetření a zkoušek, z nichž jmenujeme pouze 

zá jezd do Lutína - Olomouce, Te dnech 12 - 15 dubna k fě . 

Bří. Sig~u ndové , továrně na čerpadla, zájezdy do státních dolů 

v Mostě, Te dnech 21. - 22 . května a ve dnech 27 . a 28 .června, 

do Jáchymova 3 - 5 . července a 6 - 7. září, do Příbrami 17-19 září. 

Představenstvo Psychotechniclreho Ústavu konalo v tomto 

rooe celkem 4 schůze : dne 18. ledna, 8 . března, 26 . dubna a 24 .září. 
, , 

Vedle toho ředitel PU. zastupoval Ustav dne 15. ledna na schůzi 

Ús t fe dního výboru MAP. , dne 26 • ledna na Valné hromadě TÚČ. Týž 

dne l. března Účastnil se výborové schuze ~stavu pro technické 

hospodářství průmyslové př i MAP. , kde vyl zvolen II.zástupcem MAP. 
, 

do výboru Textilního ustavu čsl.J kteréžto funkci hned dne 2,března 
a 17 

Účastnil se výborové schůze TÚČ. Dne 16.(fiWzna Účastnil se sjezdu 

profesoru textilních šk ol, pořádaného TÚČ. Týž Účastnil se Te dnech 

.26 - s. ~Tětna zájezdu TÚČ. do Náchoda• zájezdu do Hradce Králové 



ye dnech 19 - 21. řijna, Dne 27. září Účastnil se týž výborové 

iOh~ze TÚČ~ a ve dnech 9. a 10. listopadu předseda! Prvnímu 

sjezdu pspchotechniků textilních, konaném v ústí n./Orl. Konečně 

Účastnil se l"ÝboroTé schůze TÚČ. dne 13. listopadu t.r. 
. . 

Dr. Šeracký Účastnil se 2 sch1zí přípravné komise pro pařížský 

kongres pro Tědeeko111 Olgan.i.saci práce Te dnech 23. 

kde fungoTal jako referent pesté sekce kongresové . 

nil se večírku pořádaného YMcoU dne 11. dubna pro 

, 
ledna a 4.unora , 

, 
Mimo to suč ast„ 

posluchače 

přednáškového kursu: 
, ,, 

„ Cesta k uspěšnému životu • Dne 10.října 
, " 

byl též jako zástupoe MAP. na Valné hromadě TUC. v Praze . 

V tomto roce přišla do našeho Ústavu celá řada návštěv, 

z nichž jmenujeme pouze tyto :. v lecinu;~x1rurse z Masa.rykoTy Stu-
, A>v'-J( " 

denstké koleje ; v unoru: p. ř6d.J. Mendl , řec..itel Cervenokoste-

lecké aks. tkalcovny a přádelny , p. J . Vikentěv. Úfedník Čsl. 

červeného Kříže v Mukačevě ; v březnu: Akademický spolek madarský 

T Praze, a Úředníci hlinisterstva Teřejných prací , vedení panem 

Trch. radou Ing. o. Škr ábkem; v dubnu: 15 profesorů středoškol

ských, Účastnílců I. sjezdu profesorského v Praze, 25 posluchaček 

Vyšší školy so~iální péče v Praze , a spolek ruských inženýrů -

Taylorist ú v Praze • v květnu : byla v Ústavě další exkurse z Mini-, 
sterstva TeřeJ"hých prací a pak z Vyšší sooiální školy při Vesně~ ,, 

v Brně; T červnu,-.. navš tívili náš Ústa-ap. Vasil Štefo.nov, ředitel 

Ústavu slepo~ ap. Ivan Ši mkov, ředitel Ústavu hluchoněmých .ob a 

ze Sofie, a členové VI. odboru př i MAP.;v červenci : navštívil PÚ. 

španělský konsul v Praze Dr.Arnold Karol , pí . Dr .Mercedes Rochigo 

ap. w. Fermain , oba z Madridu. Japonská náTŠtěva uvedená p. 
\I" , , v 

Ing. E . Slechtou. V srpnu byly v PU. tyto navstěvy: Dr.Dryszbo , 

z Taršavské university, Dr, Lipnicová z Poznaně , Dr. Ch.Sloembe 

z New Yor uj. v září : p. Václ. HauiZYld, z minisťerstva obchodu 

Te Varšavě; v říjnu: zástupce Společenstva kalič*, kadeřníků 
, 

a vlásenkářů v Praze . p. Ing. lL Vid.alovj.c ze Záhřebu a exkurse 

přátel Masarykovy Akademie Práce • Konečně v listopadu za Ústřední 

Sociální poji š tovnu v Praze navštívili PÚ. Dr . J. Vymětal , 



Dr, Jos . He.vlík a prof .F . Kalivoda • 

Pokud se tý ká akcí chystaných pro příští rok , dovoluje me 

Sl. oznámit. že neJ·en h dl ' . o arne pokračovat ve všech z apočatých 

a podnes prováděných prací, nýbrž budeme provádě ti i práce nové. 

V kovoprůmyslu budeme zvláště ve Škodových závodech zkoušeti 

i provádč ti metody nácviků učňu v zátodní škole a dílně , podobně 

budeme studovati i nácvik učňů L dč lníků v průmyslu te x tilním 

ve spojení s WČ. a pro státní doly a hutě hodláme sestavit 

řadu definitivníc _h zkoušek: pro pí-ijímání a třídění zaměstnanCl'L 

Pokud se týká Ústredné poradny pro volbu povolání v Bratis lavě, 

bude třeba podle našeho ujednání ns schftzi a členy kuratoria 

bratislavské poradny dne 15. října v Pr aze konané~ teprve rozhod-
~TNZ,, 1q~ 

nouti, zda-li Dr.J. StavéI'Yz1ístane v Bratislavě jako vedoucí 
, 

poradny, aneb vr á tí se do PU. 

1 př íloha. /výkaz/ 
-----------

Praha , 15 . li s top adu 1929 . 


